

Yttrande

2024-11-19

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
103 33 Stockholm
li.remissvar@regeringskansliet.se
Regeringskansliets dnr: LI2024/01123

Handläggare:
Anders Clarhäll

Dnr: 2024-01227

Yttrande avseende SOU 2024:35 En framtid för alm och ask - förädling, forskning och finansiering och förslag till förordning om ändring i växtskyddsförordningen (2022:795)

Forskningsrådet för miljö, areella näringar och samhällsbyggande, Formas, har granskat de delar av betänkande SOU 2024:35 som rör åtgärder mot almsjuka på Gotland och förslag till ändring i växtskyddsförordningen (2022:795).

Formas ställningstagande

Behovet av förändring av växtskyddsförordningen för att kunna genomföra bekämpningen är välmotiverade i betänkandet och Formas har inga ytterligare tillägg att göra i detta avseende. Formas tillstyrker även övriga förslag i betänkandet.

Både almsjuka och askskottssjuka är spridda över stora delar av både Europa och Nordamerika, och de svampar som orsakar sjukdomarna uppträder invasivt och orsaker stor dödlighet i hela utbredningsområdet. Problemen och utmaningarna är därmed internationella, och det pågår en hel del lösningsfokuserade aktiviteter runt om i de länder där sjukdomarna uppträder. Detta beskrivs på ett förtjänstfullt sätt i betänkandet. Formas skulle dock gärna sett att betänkandet även intagit ett internationellt perspektiv på de förslag till lösningar och genomförande som föreslås. Både utmaningarna och lösningarna är gränsöverskridande och i huvudsak internationella till sin karaktär. Därför bör föreslagna satsningen på ny forskning samt förslag på en satsning på resistensförädling i högre grad beaktat ett internationellt perspektiv. De forsknings- och förädlingsaktiviteter som betänkandet föreslår har sannolikt mycket att vinna på att länkas till forsknings- och utvecklingsprojekt i andra länder, i synnerhet i Europa. En tydligare internationell koppling har också potential att tydligare stärka den allmänna kompetensutvecklingen i Sverige när det gäller framtida forskning om skogens skadegörare.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Johan Kuylenstierna, efter föredragning av analytiker Anders Clarhäll.

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

Johan Kuylenstierna

Anders Clarhäll